
QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 037

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 

 

DECRETO Nº 041/2020 - GP 

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.611.147,52, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela 

Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1338/2019, art. 6°, 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 

1.611.147,52 (um milhão, seiscentos e onze mil, cento e quarenta e sete reais e cinquenta e dois 

centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 

o superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, conforme artigo 43 

da Lei Federal nº 4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 06 de 

agosto de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 06 de agosto de 2020. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal   



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 038

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.611.147,52  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  19.451,00  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO 
PREFEITO  13.704,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 11.704,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 2.000,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
TUTELAR DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE  5.747,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  10010000 0001 150,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 5.597,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  55.344,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  55.344,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

10010000 0001 19.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 11.715,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 24.629,00 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  1.533,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. 
DE LICITAÇOES, COMPRAS E CONTRATOS  1.533,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS  10010000 0001 243,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 275,00 



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.015,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  1.389,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  1.389,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  10010000 0001 1.389,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  12.810,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  12.810,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 12.810,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  496.345,52  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  135.845,52  

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 1.094,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 62.076,77 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 72.674,75 

 2015 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA  338.400,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 338.400,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  22.100,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  16200000 0001 22.100,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  180.588,00  

 1020 AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL  42.346,00  



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 040

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 42.346,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE- FMS  5.247,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 2.647,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 2.600,00 

 
2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  21.501,00  

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 21.501,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF  58.724,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

12140000 0001 10.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 35.484,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 9.277,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 3.963,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  28.543,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 17.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.163,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 7.880,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  4.850,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 4.850,00 



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 041

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 2029 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA  1.150,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 1.150,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  6.252,00  

  3.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO  12110000 0001 251,00 

 
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  12110000 0001 6.001,00 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU  11.975,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  12140000 0001 11.975,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  667.116,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  7.318,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  10010000 0001 6.500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 818,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  968,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11230000 0001 968,00 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 40%  491.530,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

11130000 0001 491.530,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 60%  167.300,00  



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 042

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO - PESSOAL 
CIVIL  

11120000 0001 167.300,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  52.271,00  

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  33.211,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

10010000 0001 18.676,00 

 
 3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 

FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS  10010000 0001 14.535,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  19.060,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15200000 0001 19.060,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  22.072,00  

 
2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO  

22.072,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES 
PATRONAIS  10010000 0001 665,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 21.044,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 363,00 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  84.750,00  

 
2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO  

84.750,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 2.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 82.750,00 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  3.200,00  



QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO 2020 - ANO VIII – EDIÇÃO 1814

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 043

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE 
JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  3.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.600,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 1.600,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  14.278,00  

 
1043 PAVIMENTAÇAO DE RUAS E AVENIDAS  14.278,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 14.278,00 

 


